
2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 576,491 0 0 576,491    

교원인건비 352,904 0 0 352,904    

교원급여 303,704 0 0 303,704    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교원급여(9명)
18,970,920원*11월=    208,681,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)원장급여(1명)
7,619,000원 =   7,619,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원급여(9명)
18,970,920원*1월 =   18,971,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원장급여(1명)
68,432,200원 =   68,433,000

교원수당 16,200 0 0 16,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직수당(3명)
150,000원*2명*12월 =   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절수당(10명)
1,200,000원*2회 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구보조비(9명)
850,000원*12월=   10,200,000

교원법정부담금 33,000 0 0 33,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

기관 (건강)부담금
900,000원*12월 =   10,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기관(사학연금)부담금
1,850,000원*12월 =   22,200,000

직원인건비 190,622 0 0 190,622    

직원급여 161,382 0 0 161,382    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원급여(7명)
11,387,700원*12월 =   136,653,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 행정직원인건비
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

직원수당 1,400 0 0 1,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절수당
700,000원*2회 =   1,400,000

직원법정부담금 14,400 0 0 14,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

사대보험 부담금
1,200,000원*12월 =   14,400,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
13,440 0 0 13,440    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금(6명)
1,120,000원*12월 =   13,440,000

그밖의인건비 32,965 0 0 32,965    

그밖의인건비 32,965 0 0 32,965    

(본예산) (보조금및지원금) 

영양사 인건비
1,030,370원*12월 =   12,365,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후 교사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

일용 인부 인건비(주방)
700,000원*1명*2회=   1,400,000

운영비 43,600 0 1,236 44,836    

관리운영비 28,000 0 1,236 29,236    

수용비 9,600 0 0 9,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입비
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수용비
500,000원*12월 =   6,000,000

수수료및제세공과금 12,000 0 1,236 13,236    

(본예산) (그밖의수입) 자동

차세
1,236,000원 * 1회 =   1,236,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수수료 및 제세공과금
1,000,000원*12월 =   12,000,000

연료비 6,400 0 0 6,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

난방(가스)비
1,600,000원*4월=   6,400,000

업무추진비 15,600 0 0 15,600    

일반업무추진비 3,600 0 0 3,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

일반업무추진비
300,000원*12월 =   3,600,000

직책급업무추진비 12,000 0 0 12,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급업무추진비(원장)
1,000,000원*12월 =   12,000,000

일반교육활동비 90,250 9,600 0 99,850    

일반교육활동비 90,250 9,600 0 99,850    

교사연수연구비 450 0 0 450    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원연수비
50,000원*9명=   450,000

교재교구구입비 7,000 0 0 7,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

교재교구비 및 학습준비물
1,000,000원*7월 =   7,000,000

행사비 30,000 0 0 30,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

행사비 및 선물
40,000원*125명*6월 =   30,000,000

복리비 300 0 0 300    

(본예산) (보조금및지원금) 구급약품

구입비및 유아복리비
50,000원*6월=   300,000

일반급식비간식비 52,500 9,600 0 62,100    

(본예산) (수익자부담금) 교

원급식비
100,000원*8명*12월 =   9,600,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식비 
45,750,000원 =   45,750,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식비 운영비
6,750,000원 =   6,750,000

선택적교육활동비 128,400 0 0 128,400    

방과후교육활동비 105,000 0 0 105,000    

방과후교육돌봄비 78,480 0 0 78,480    

(본예산) (보조금및지원금) 

간식비 
1,500,000원*12월 =   18,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교재비 및 재료비
40,000원*125명*12월 =   60,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

체험비
480,000원 =   480,000

방과후특성화비 26,520 0 0 26,520    

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후 특성화 강사비
2,210,000원*12월 =   26,520,000

그밖의교육활동비 23,400 0 0 23,400    

통학차량이용비 15,600 0 0 15,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

차량운행비 및 운영비
1,300,000원*12월 =   15,600,000

졸업앨범비 7,800 0 0 7,800    

(본예산) (보조금및지원금) 졸업앨범

제작 및 액자,졸업선물
150,000원*52명 =   7,800,000

시설설비비품비 69,743 0 0 69,743    

설비비품비 69,743 0 0 69,743    

취득비 7,835 0 0 7,835    

(본예산) (보조금및지원금) 

비품구입(청소기외 2종)
5,000,000원 =   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식실 환경개선 시설기구비
2,835,000원 =   2,835,000

유지비 61,908 0 0 61,908    

(본예산) (보조금및지원금) 

개보수 및 시설유지비
61,908,000원 =   61,908,000

세출합계 908,484 9,600 1,236 919,320
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